


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Steirischer 
Gewässergüteatlas 2000 

 
 

Teil 3: 
Beschreibung der Gewässergüte der steirischen Fließgewässer 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Impressum: 
 
Hersteller: 
Amt der Steiermärkischen Landesregierung 
Fachabteilungsgruppe Landesbaudirektion, Fachabteilung 1a 
Referat Gewässeraufsicht 
8010 Graz 
Landhausgasse 7 
Vorstand: Dipl.-Ing. Norbert Perner 
Tel.:      0316-877/2545 
Fax.:      0316-877/4569 
 
Berichtserstellung und für den Inhalt verantwortlich: 
Dr. Hans-Erik Riedl, Fachabteilung 1a 
 
Erstellt unter Mitarbeit von 
Mag. Barbara Friehs, Fachabteilung 1a 
Dr, Michael Hochreiter, Fachabteilung 1a 
Hubert Beter, Fachabteilung 1a 
Irene Gradwohl, Fachabteilung 1a 
Nina Köberl, Fachabteilung 1a 
Reinhart Orehovec, Fachabteilung 1a 
Franz Strauß, Fachabteilung 1a 
Andrea Werni, Fachabteilung 1a 
Petra Zrim, Fachabteilung 1a 
 
Ausgabe 2000-11-28 
 
Es wird darauf verwiesen, dass alle Angaben trotz sorgfältiger Bearbeitung ohne Gewähr erfolgen und eine Haftung der Autoren oder des 
Herausgebers ausgeschlossen ist.  
 
 
 



Vorwort zum Gewässergüteatlas 2000 
 
 

 
 
Der „Steirische Gewässergüteatlas“ wird in regelmäßigen Abständen von der Fachabteilung 

1a erarbeitet und kann auf eine bereits 35-jährige Tradition zurückblicken. Auch die nunmehr 

vorliegende Ausgabe 2000 bietet einen umfassenden Überblick über die Gütesituation der 

Fließgewässer der Steiermark und stellt damit ein wichtiges Hilfsmittel für die Beantwortung 

von Fragen der Gewässerqualität und Gewässerreinhaltung dar. 

 

So ist es wohl kein Zufall, dass die erste Welle der abwassertechnischen 

Sanierungsmaßnahmen in der Steiermark zu Beginn der 70er-Jahre nach Veröffentlichung 

der ersten Gewässergütekarte einsetzte. Die dynamische Entwicklung in den folgenden 

Jahren, die einerseits von Sanierungsmaßnahmen, andererseits von einer sich ständig 

ändernden Belastungssituation geprägt war, hat eine laufende Aktualisierung der Darstellung 

erfordert. Damit ist es zu einem Ausbau des Messstellennetzes gekommen und haben sich 

die Untersuchungsmethoden an den fortschreitenden Stand der Wissenschaft und Technik 

angepasst. Derzeit umfasst das Messstellennetz insgesamt 291 Fließgewässer mit einer 

Gesamtlänge von 3250 km und 654 Untersuchungsstellen. Die Darstellung der Ergebnisse 

ist den Erfordernissen des EDV-Zeitalters mit der Ausarbeitung einer Internetpräsentation 

der Gütebilder der einzelnen Fließgewässer und einer CD-Rom angepasst worden. 

 

Die vorliegende Darstellung für das Jahr 2000 lässt deutlich Erfolge der jahrzehntelangen 

Bemühungen und Verbesserungen der Gewässergüte erkennen. Die Gewässergüteklasse II 

als Ziel ist für die allermeisten Gewässer nicht nur erreicht, sondern auch als gesichert zu 

betrachten. So weist die Mur, die bis weit in die 80er-Jahre als schmutzigster Fluss Europas 

bezeichnet worden ist, heute mit den Güteklassen I-II bzw. II einen guten qualitativen 

Zustand auf.  

 



Trotz aller Erfolge darf nicht vergessen werden, dass es noch Reststrecken mit stärkerer 

Belastung gibt. Zur Verbesserung deren Zustands wird es besonderer Anstrengungen 

bedürfen, denen sich alle Verantwortlichen stellen werden müssen und deren es 

entsprechender finanzieller Mittel und innovativer Lösungen bedarf. Es ist zu hoffen, dass mit 

der Umsetzung der im Herbst 2000 von den EU-Gremien beschlossenen 

Wasserrahmenrichtlinie entsprechende Anreize und Möglichkeiten zur Lösung dieser 

Probleme, aber auch zur Erhaltung der guten Qualität unserer Gewässer geschaffen werden. 

 

Der „Steirische Gewässergüteatlas, Stand 2000“ bietet, wie seine Vorgänger in den 

vergangenen Jahren, die aktuellen Grundlagen zur Festlegung der notwendigen 

Maßnahmen zur Reinhaltung und zur Erreichung eines nachhaltigen guten Zustandes der 

steirischen Gewässer. 

 

 

 

    Landeshauptmannstellvertreter Dipl.-Ing. Leopold Schöggl 

 

 



Teilbericht 3 

3. Beschreibung der Gewässergüte der steirischen Fließgewässer...... 2 

3.1 Hauptflussgebiet  Traun.............................................................................................. 2 

3.1.1 Traun ............................................................................................................................ 2 

3.2 Hauptflußgebiet  Enns................................................................................................. 4 
3.2.1 Enns........................................................................................................................... 4 
3.2.2 Zubringer zur Enns.................................................................................................... 5 
3.2.3 Salza und ihre Zubringer ......................................................................................... 10 

3.3 Hauptflussgebiet  Raab.............................................................................................. 12 
3.3.1 Raab......................................................................................................................... 12 
3.3.2 Zubringer zur Raab.................................................................................................. 13 
3.3.3 Feistritz und ihre Zubringer..................................................................................... 16 
3.3.4 Lafnitz und ihre Zubringer ...................................................................................... 20 
3.3.5 Pinka und ihre Zubringer......................................................................................... 23 

3.4 Hauptflussgebiet  Mur ............................................................................................... 24 
3.4.1 Mur .......................................................................................................................... 24 
3.4.2 Zubringer zur Mur außer Mürz, Kainach, Sulm und Grabenlandbäche.................. 26 
3.4.3 Gewässersystem Mürz............................................................................................. 37 
3.4.4 Gewässersystem Kainach........................................................................................ 40 
3.4.5 Gewässersystem Sulm............................................................................................. 43 
3.4.6 Grabenlandbäche..................................................................................................... 46 

3.5 Hauptflussgebiet  DRAU ........................................................................................... 49 
3.5.1 Gewässersystem Olsa.............................................................................................. 49 
3.5.2 Lavant...................................................................................................................... 49 

4. Alphabetisches Verzeichnis der untersuchten Fließgewässer......... 50 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 1 



3. Beschreibung der Gewässergüte der steirischen 
Fließgewässer 
3.1 Hauptflussgebiet  Traun 
3.1.1 Traun 

Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Vereinigte Traun  Straßenbrücke Bad Aussee Bad Aussee II II II 

Koppentraun Bahnhof Bad Aussee Bad Aussee II II II 

 ca. 250 m abw. Kläranlage 
Ausseerland 

Bad Aussee II II II 

Kirchlatzbach  aufw. Str.br. Richt. Sarstein Bad Aussee   I-II 

Kainischtraun 100 m aufw. Mündung in die 
Traun 

Bad Aussee II II I-II 

 ca. 150 m abw. Mündung 
Ödenseer Traun 

Pichl-Kainisch II II I-II 

Ziegelbach Holzbr. Höhe Anger 1 Bad Aussee - - II II-III 

 Sraßenbr. Höhe Fa. Rigips Bad Aussee - - I-II II 

Ödensee-Traun   Straßenbr. aufw. Zus.fl. mit 
dem  Riedlbach 

Pichl-Kainisch - - I-II 

Riedlbach-Traun Holzbrücke aufw. Mühlreith Pichl-Kainisch - - I-II 

Altausseer-Traun 1. Brücke abw. Altausee Altaussee II II I-II 

 aufw. Bad Aussee Leitern Nr. 
106 

Bad Aussee I-II I-II I-II 

Lupitschbach  aufwärts Mündung Altaussee - - I-II 

Grundlseer-Traun ca. 50 m aufw. Abw.einl. Grundlsee II II I-II 

 Haltestelle Untertressen Bad Aussee II II I-II 

Arzbergbach  Mündung in den Grundlsee Grundlsee I-II I-II I-II 

Stimitzbach  Mündung in den Grundlsee Grundlsee I-II I-II I-II 

Vorderbach  Mündung in den Toplitzsee Grundlsee I I I 

Augstbach Sohle-Wärmstube Altaussee I I I 

 Seeabfluß Altausseerbrücke Altaussee I-II I-II I-II 

 2 



 

Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Rettenbach   Brücke Kote 715 Altaussee I-II I-II I-II 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 3 



3.2 Hauptflußgebiet  Enns 
 
3.2.1 Enns 

 

Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Enns Brücke in Mandling Pichl-Preunegg II II I-II 

 Schladming, Ortsanfang Schladming II II I-II 

 Brücke bei Lehen Haus II II I-II 

 Straßenbrücke bis Tunzendorf Gröbming II II I-II II 

 aufw. Sölkbachmündung Gröbming - - I-II 

 Schloß Gstatt Öblarn II II I-II 

 aufwärts Münndung des 
Donnersbaches 

Irdning II II I-II 

 Bundesstraßenbrücke 
Wörschach 

Wörschach II II I-II 

 Brücke n. Lassing, Döllach Lassing - - I-II 

 Alte Bundesstraßenbrücke 
Liezen 

Liezen II II I-II 

 3 km abw. Ortsende Liezen Liezen II II I-II II 

 Holzbrücke in Ardning Ardning II II I-II 

 200 m abwärts Holzbrücke 
Gesäuseeingang 

Weng bei Admont II II I-II 

 100 m abw. Stau 
Gstatterboden 

Johnsbach II II I-II 

 Stauraum Krippau Landl II II I-II 

 100 m abw. Mdg. 
Weißenbach 

Altenmarkt b. 
St.Gallen 

II II I-II 

 150 m aufw. Kaverne Fenz, 
Unterwasserkanal 

Altenmarkt b. 
St.Gallen 

II II I-II 

 

 4 



3.2.2 Zubringer zur Enns 
 

 

 Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Preuneggbach  150 m aufw. Mündung Pichl-Preunegg I-II I-II I-II 

Grießbach Straßenbrücke abw. Ramsau Ramsau am 
Dachstein 

I-II II I-II 

 50 m vor Mündung in die 
Enns 

Pichl-Preunegg III-IV II I-II 

Obertalbach  50 m aufw. Zusammenfluß mit 
Untertalbach 

Rohrmoos-
Untertal 

I-II I-II I-II 

Untertalbach  50 m aufw. Zusammenfluß mit 
Obertalbach 

Rohrmoos-
Untertal 

I-II I-II I-II 

Talbach  abw. Zusammenfluß von 
Ober- und Untertalbach 

Rohrmoos-
Untertal 

I-II I-II I-II II 

 Straßenbrücke vor Mündung 
in die Enns 

Schladming II-III II-III I-II II 

Moserbach  100 m vor Mündung in die 
Enns 

Schladming II II I-II II 

Ramsaubach Waldschenke Ramsau a. D. I-II I-II I-II 

 ca. 50 m aufw. Kläranlage Ramsau a. D. II II II 

 Percht (Mühle) Ramsau a. D. II-III III II II-III 

 abw. Mündung des 
Silberkarbaches 

Ramsau a. D. I-II I-II I-II 

Silberkarbach  Mündung in den Ramsaubach Ramsau a. D. I-II I-II I-II 

Weißenbach aufw. Ortsgebiet Weißenbach  Haus II II I-II 

 Ortsbereich Weißenbach Haus II-III II I-II 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 5 



Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Weißenbach 

  

Brücke vor Mündung in die 
Enns 

Haus III II I-II 

Sattentalbach  Brücke in Pruggern Pruggern I-II I-II I-II 

Sölkbach Straßenbrücke in Stein/Enns Großsölk I-II I-II I-II 

Großsölkbach abw. St. Nikolai St.Nikolai i. Sölktal I-II I-II I-II 

Kleinsölkbach Brücke bei Mössner Kleinsölk I-II I-II I-II 

Schwarzensee-
bach  

Marterl abw. Breitlahnhütte Kleinsölk I I I-II 

Strieglerbach Höhe Jausenstation 
Sagschneider 

Kleinsölk I I I 

Walchenbach 100 m aufw. Öblarn Öblarn I I I 

 100 m aufw. Mündung in die 
Enns  

Öblarn II II I-II 

Salza 1. Brücke aufwärts Mitterndorf Bad Mitterndorf I-II I-II I-II II 

 1. Brücke aufwärts 
Salzastausee 

Bad Mitterndorf I-II I-II I-II 

 1. Brücke aufwärts Mündung Öblarn I-II I-II I-II 

Gröbmingbach Ortsanfang Gröbming Gröbming I-II I-II I-II 

 Bundesstraßenbrücke 
Umfahrung Gröbming 

Gröbming II I-II I-II 

 50 m aufw. Mündung in den 
Salzabach 

St. Martin am 
Grimming 

I-II I-II I-II 

Hofmanningbach Eingang Heilanstalt  Gröbming II I-II I-II II 

 20 m abw. 
Bundesstraßenbrücke 

Gröbming II-III I-II II 

 6 



 

Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Donnersbach 1. Brücke abw. 
Donnersbachwald 

Donnersbach-wald I-II I-II I-II 

 Brücke in Donnersbach Donnersbach II II II 

 Brücke Gemeindegrenze 
Donnersbach-Irdning 

Donnersbach I-II I-II I-II 

 aufw. Mündung in die Enns Irdning II II II 

Schrabach Brücke bei Badlechneralm Donnersbach I-II I-II I-II 

Moseralmbach Brücke vor Mündung in den 
Donnersbach 

Donnersbach I-II I-II I-II 

Altirdningbach 150 m aufw. Mündung in den 
Donnersbach 

Irdning II-III II-III II II-III 

Grimming Straße Richtung Pürgg Pürgg-Trautenf. I-II I-II I I-II 

 Straßenbrücke Trautenfels Pürgg-Trautenf. I-II I-II I-II 

Leistenbach 100 m abwärts Eisenbahn Stainach II-III II I-II 

Gulling Straßenbrücke Oppenberg Oppenberg I-II I-II I-II 

 1. Brücke aufw. Aigen Aigen i.E. I-II I-II I-II 

 aufw. Mündung in.d.Enns Aigen i.E. I-II I-II I-II 

Wörschachbach abw. Bundesstraßenbrücke 
Wörschach 

Wörschach II II II 

Weißenbach abw. Eisenbahnbrücke Weißenbach b. 
Liezen 

II II I-II 

Pyhrnbach vor Mündung in die Enns  Liezen II I-II II 

Palten aufw. Holzbrücke Treglwang Treglwang I-II I-II I-II 

 Autobahnbrücke Trieben Trieben II II II II-III 

 Bärndorf Rottenmann - - II II-III  

 abw. Siedlungsgebiet 
Rottenmann 

Rottenmann III II II 

 
 
 
 
 

 7 



Gewässer Entnahmestselle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Palten abw. Eisenbahnbrücke 
Selzthal 

Selzthal II-III II II 

Strechaubach aufwärts Staumauer Rottenmann I-II I-II I-II 

 aufwärts Brücke in Strechau Rottenmann I-II I-II I-II 

Köberlbach Brücke aufw. Gaishorn Gaishorn I-II I-II I-II 

 Bundesstraßenbrücke Gaishorn III-IV III-IV II II-III 

Triebenbach Höhe Gasthof Braun Hohentauern I I I 

 20 m abw. Mündung des 
Sunkbaches 

Hohentauern I-II I-II I-II 

Tauernbach Straßenbrücke abwärts 
Hohentauern 

Hohentauern I-II I-II I-II 

 20 m aufw. Mündung in den 
Triebenbach 

Hohentauern I-II I-II I-II 

Sunkbach 20 m aufw. Mündung in den 
Triebenbach 

Hohentauern I-II I-II I-II 

Metschitzbach Höhe Bundestraßenbrücke Ardning - - I-II 

Ardningbach ca. 500m aufw. Holzbr. 
Ortsbeginn Ardning 

Ardning - - I-II II 

 Bundesstrbr. abw. Ardning Ardning - - I-II II 

Gansmüllerbach aufw. Naturbad Frauenberg Frauenberg - - I-II 

 Br. zw. Ardning u. Admont Frauenberg - - I-II 

Esslingbach Str.br. zw. Admont u. Hall Hall bei Admont - - I 

 50m aufw. Mdg. i. d. Enns Hall bei Admont - - I 

Lichtmeßbach  aufw. Mündung in die Enns Admont II-III II-III II 

Wengbach 200 m aufw. Mdg.i.d. Enns Weng b. Admont - - I-II 

Johnsbach aufw. Mündung in die Enns Johnsbach I I I 

 8 



 

Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Hartelsgraben-
bach 

150 m aufwärts Mündung in 
die Enns 

Johnsbach I-II I-II I-II I 

Ramsaubach  aufw. Mündung des 
Hintererzgrabenbaches 

Eisenerz I-II I-II I-II 

Erzbach Brücke Leopoldsteinersee Eisenerz II II I-II II 

 Hieflauerstraße 116 
(abw. ARA) Eisenerz II-III II II 

 abw. Mündung des 
Radmerbaches 

Hieflau I-II I-II I-II 

 1. Brücke aufw. Mündung in 
Enns 

Hieflau I-II I-II I-II 

Stubbach  Höhe Schloß Greifenberg Radmer I-II I-II I-II 

Radmerbach  100 m aufw. Mündung in den 
Erzbach 

Hieflau I-II I-II I-II 

Weißenbach Straßenbrücke bei St.Gallen St. Gallen I-II I-II I-II 

 Brücke vor Mündung in die 
Enns 

Weißenbach a.d. 
Enns 

II I-II I-II 

 9 



 
3.2.3 Salza und ihre Zubringer 
 

Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Salza Landesgrenze Halltal I-II I-II I-II 

 Ortsende Rasing Mariazell I-II I-II I-II 

 Bahnstation Sigmundsberg St. Sebastian II II I-II 

 Bundesstraßenbrücke 
Gleißnerhof 

Gußwerk I-II I-II I-II 

 Preszeny-Klause Gußwerk I-II I-II I-II 

 Mündung in die Enns Landl I-II I-II I-II 

Walster 
 Mautschranken 

(Rechengraben 8) 
Halltal II II I-II 

Zieglerbach 
 aufw. Mündung in die Salza Mariazell I-II I-II I-II 

Hechtenseebach  aufw. Zusammenfluß mit 
Feistenbach 

St. Sebastian I-II I-II I-II 

Hutbach Landesstraßenbrücke St. Sebastian I-II I-II I-II 

Grünaubach Fohlenhof Mariazell I-II I-II I-II 

 50 m aufw. Mündung in die 
Salza 

Mariazell II II II 

Türkenbach ca. 200 m aufw. Mündung Mariazell IV IV II-III 

Kreisgrabenbach     1. Kehre abw. Mariazell Mariazell IV IV II 

Gollradbach  Wegscheid 
Bundesstraßenbrücke aufw. 
Mündung in den Aschbach 

Gußwerk II II II 

Aschbach Wegscheid aufw. Mündung 
des Gollradbaches 

Gußwerk I-II I-II I-II 

 aufw. Mündung in die Salza Gußwerk I-II I-II I-II 

 
 
 
 

 10 



Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Radmerbach Rotmoos Gußwerk - - I-II 

 aufw. Mündung Gußwerk - - I-II 

Mendlingbach Hirtenlehner Palfau - - I-II 

Holzäpfeltalbach aufw. Mdg. Wildalpen - - I-II 

Hinterwildalpen-
bach 

abw. Quellflüsse Wildalpen - - I-II I 

 Höhe Hinterwildalpen Wildalpen - - I-II I 

 aufw. Mdg. Wildalpen - - I-II I 

 

 11 



3.3 Hauptflussgebiet  Raab 
 
3.3.1 Raab 

 

Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Raab 3. Brücke aufw. Passail Passail I-II I-II I-II 

 abw. Passail Kote 628 Passail I-II I-II I-II II 

 abw. Moderbachmündung Arzberg II I-II I-II 

 1. Straßenbrücke aufw. Fa. 
Schmidt, Wollsdorf 

Mitterdorf a.d.R. II II II I-II 

 ca. 300 m abw. Fa. Schmidt, 
Wollsdorf 

Unterfladnitz II II II 

 aufw. Gleisbachmündung Gleisdorf II II II 

 Bahnhof Takern I St. Margarethen 
a.d. Raab 

II II II II-III 

 Haltestelle Zöbing 
Pichlermühle 

St. Margarethen 
a.d. Raab 

II-III II II 

 Heinrichmühle Bahnhof 
Studenzen 

Studenzen III II II 

 Bahnhof Feldbach Feldbach II-III II-III II-III II 

 Ertlermühle Feldbach II-III II-III II II-III 

 Höhe neue Kläranlage 
Feldbach 

Rabau II-III II-III II-III II 

 Pertlsteinmühle Pertlstein II-III II-III II-III II 

 Berghofermühle Fehring II-III II-III II-III II 

 Straßenbrücke Hohenbrugg Hohenbrugg-
Weinberg 

II-III II-III II-III II 

 12 



3.3.2 Zubringer zur Raab 
 

Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Moderbach  aufwärts Mündung in die 
Raab 

Arzberg II-III II-III I-II 

Tulwitzbach Gasthaus Tengg Tulwitz I-II I-II I-II II 

 20 m abw. Mündung des 
Oberreithbaches 

Tulwitz II II II 

Oberreithbach  Höhe Gemeindeamt Tulwitz Tulwitz II II I-II II 

Schremserbach 200 m aufw. Mündung in den 
Tulwitzbach 

Fladnitz a.d. 
Teichalm 

I-II II I-II 

Toberbach 50 m abw. Straßenbrücke 
Passail 

Fladnitz a.d. 
Teichalm 

II II I-II 

Hartbach aufw. Mündung in den 
Moderbach 

Passail II II I-II 

Schweineggbach Straßenbrücke zwischen 
Passail und Semriach 

Tulwitz I-II I-II I-II 

Wöllingbach aufw. Mündung des 
Schweineggbaches 

Tulwitz I-II I-II I-II 

Weizbach Anwesen Hohenau 98 Hohenau a.d. 
Raab 

I-II I-II I-II II 

 30 m abw. Brücke zur Ruine 
Sturmberg 

Weiz I-II I-II I-II II 

 Brücke abw. Brückenwaage in 
Weiz 

Weiz II II II 

 2. Brücke abw. Kläranlage in 
Weiz 

Weiz II-III III II II-III 

 1.Straßenbrücke aufw. 
St.Ruprecht/Raab  

St.Ruprecht/R. II II-III II 

 Brücke beim Flußbad in 
St.Ruprecht/R. 

St.Ruprecht/R. II-III II-III II II-III 

 13 



 

Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Rabnitzbach Straßenkreuzung Richtung 
Kumberg 

Kumberg II II I-II 

 1. Straßenbrücke aufw. 
Eggersdorf 

Eggersdorf b. 
Graz 

II II I-II 

 Brücke nach Pircha-Flöcking Ludersdorf-
Wilfersdorf 

II II I-II 

Kalkbach Brücke abw. Gasthof Bachwirt St. Radegund b. 
Graz 

II II I-II 

Urschabach Straßenbrücke zwischen 
Eggersdorf und Brodingberg 

Brodingberg II II II 

Lembach 150 m aufw. Mündung in den 
Rabnitzbach 

Eggersdorf b. 
Graz 

II II I-II 

Laßnitzbach 50 m aufw. Autobahnbrücke  Laßnitzthal II-III II I-II 

 100 m aufw. Mündung in den 
Rabnitzbach 

Ungerdorf II II II 

Nestelbach abw. Ortsgebiet Nestelbach Nestelbach II-III II-III II 

 Mündung in den Laßnitzbach Laßnitzthal II-III II-III II 

Gleisbach  aufwärts Ortsgebiet Gleisdorf Gleisdorf II II II-III 

 abwärts Steg vor Mündung Gleisdorf IV II-III II-III 

Entschendorfbach Brücke aufw. Mündung in die 
Raab 

St. Margarethen III-IV II II 

Goggitschbach abw. St. Margarethen/R.  St. Margarethen II II II 

Pickelbach Straßenbrücke Höhe 
Bachmüller 

Krumegg I-II I-II I-II 

 Saubachmündung abw. 
St.Marein bei Graz 

St.Marein bei Graz III II-III I-II 

 Straßenbrücke Studenzen 
Kirchberg/R. 

Studenzen II-III II I-II 

 

 14 



Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Saazerbach Höhe Ortsschild abw. Paldau Paldau II II II 

 Höhe Gasthaus Karpfenwirt Paldau III III III 

 Brücke in Unterweißenbach Gniebing-
Weißenbach 

III III III 

Grazbach Straßenbrücke Altenmarkt Riegersburg II-III II-III II 

 Brücke in Stang Riegersburg III III III 

 Eisenbahnbrücke Hatzendorf Hatzendorf II-III II-III II-III 

 aufw. Mündung in die Raab Hatzendorf II-III II-III II-III 

 

 15 



3.3.3 Feistritz und ihre Zubringer 
 

 

Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Feistritz ca. 1,5 km aufwärts 
Ortsgebiet Ratten 

Ratten II II I-II 

 abwärts Ratten Ratten II-III II I-II II 

 aufw. Fleischwerke 
Prettenhofer 

Birkfeld II II I-II 

 Brücke abwärts Talkumwerke 
Naintsch 

Naintsch II II I-II 

 aufw. Straßenkreuzung 
Umfahrungsstraße 
Stubenberg 

Stubenberg II II I-II 

 abw. Wehranlage 
Siegersdorf/Herberstein 

St. Johann b. 
Herberstein 

II II I-II II 

 Brücke Großwilfersdorf-
Söchau 

Großwilfersdorf II II I-II 

 abw. Wehranlage Mühlbreiten Fürstenfeld II II II 

 16 



 

Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Niesnitzbach Niesnitzgraben, Kirchenviertl 
74 

Ratten - - I-II 

 Bundesstr. br. Aufw. Mdg. Ratten - - I-II 

Hirschbach Brücke aufw. Ortschild St. 
Kathrein 

St. Kathrein - - I-II 

 aufw. Mdg. i. d. Feistritz St. Kathrein - - I-II 

Zeilbach aufw. Mdg.i.d. Hirschenbach St. Kathrein - - I-II 

Sulzbach Brücke aufw. Mündung St. Kathrein - - I-II 

Frauenbach Brücke aufw. Mündung 500m 
abw. „Lingl„ 

Strallegg - - I-II 

Arbesbach Straßenbrücke zwischen 
Strallegg und Miesenbach 

Strallegg - I-II I-II 

 Brücke abwärts Strallegg Strallegg - II I-II 

 aufwärts Mündung Strallegg - I-II I-II 

Waisenbach aufw. Brücke Abzweigung n. 
Fischbach, Elmleitenstr. 

Waisenegg - - I-II 

 Brücke „Rauchstubenhaus„ 
abw. Waisenegg 113 

Waisenegg - - I-II 

 aufw. Mdg. i. d. Feistritz Waisenegg - - I-II 

Fischbach aufw. Mdg.i.d. Waisenbach 
Elmleitenstr. 12 

Waisenegg - - I-II 

Miesenbach aufwärts Miesenbach Miesenbach - I-II I-II 

 abwärts Miesenbach Miesenbach - II I-II 

 17 



 

Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Miesenbach  aufwärts Mündung  Gschaid b. 
Birkfeld 

- I-II I-II 

Gasenbach Ortsbeginn aufw.Gasen Gasen - - I-II 

 100m abw. ARA Gasen Gasen - - I-II 

 aufw. Mdg. i. d. Feistritz Birkfeld - - I-II 

Teitzbach   150m aufw. Mdg. in den 
Gasenbach 

Haslau bei Birkfeld - - I-II 

Naintschbach 20m abw. Kreuzwirt Naintsch Koglhof - - I-II 

 aufw. Mdg. i. d. Feistritz Naintsch Koglhof - - I-II 

Fresenbach 150m aufw. Mdg. 
Fresenbachbrücke  

Anger - - I-II II 

Floingbach Brücke bei Ortstafel Lebing Floing - - II 

Schmiedbach Bundestraßenbrücke Floing - - I-II 

Schmidbach Brücke aufw. Mdg. i.d. 
Feistritz, bei Wehranlage 

Stubenberg am 
See 

- - I-II 

Hirnsdorferbach 200 m aufw. Mündung in die 
Feistritz 

Hirnsdorf III III II-III 

Römerbach 1. Brücke aufw. Pischelsdorf Pischelsdorf 
i.d.Stmk. 

II II II 

 1. Brücke abw. Pischelsdorf Pischelsdorf 
i.d.Stmk. 

III II II 

 Brücke Gersdorf Gersdorf a.d.F. II-III II-III II-III 

Kroisbach 500 m aufw. Ortsgeb. 
Kroisbach 

Großsteinbach II II II 

 ca. 80 m abw. 
Landesstraßenbrücke

Großsteinbach IV III II-III 

 aufw. Mündung in die Feistritz Großsteinbach II II-III II-III 

 18 



 

Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 1996/98 

Ilzbach Brücke in Etzersdorf Etzersdorf-
Rollsdorf 

II II II 

 Landesstraßenbrücke abw. 
Sinabelkirchen 

Sinabelkirchen III II-III II 

 200 m aufw. Mündung in die 
Feistritz 

Großwilfersdorf II-III II-III II 

Rittscheinbach abw. Ottendorf Ottendorf 
a.d.Rittschein 

II II II 

 Straßenbrücke nach 
Rittschein 

Übersbach II-III II-III II-III 

Söchauer Dorfbach abwärts Eisenbahnbrücke Söchau II-III II II 

 

 19 



3.3.4 Lafnitz und ihre Zubringer 
 

Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Lafnitz ca. 300 m aufwärts Mündung 
des Haselbaches 

Wenigzell I-II I-II I-II 

 abwärts Mündung des 
Haselbaches 

Wenigzell II-III I-II I-II 

 aufwärts Mönichwald Mönichwald II I-II I-II 

 abwärts Mönichwald Mönichwald II I-II I-II 

 Bruck Mönichwald II I-II I-II 

 Straßenbrücke Rohrbach Rohrbach a.d. 
Lafnitz 

II I-II I-II 

 Str.br. zw. Oberlungitz und 
Loipersdorf/B 

Lafnitz - - I-II II 

 Maierhofermühle St. Johann i.d.H. II II II 

 Sägewerk Markt Allhau Markt Allhau II II II 

 Straßenbrücke Neudau Neudau II II II 

 Altenmarkt b. Bahnkilometer 
24,6 

Altenmarkt b. 
Fürstenfeld 

II II II 

Haselbach 250 m aufw. 
Kanaleinmündung 

Wenigzell II I-II I-II 

 100 m aufw. Mündung in die 
Lafnitz 

Wenigzell II-III I-II I-II 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 20 



Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Voraubach 100 m aufw. Mündung des 
Vorauer Marktbaches 

Vorau I-II I-II I-II 

 Brücke aufw. Mündung 
Steinbach 

Kleinschlag II I-II I-II 

 aufwärts Mündung in die 
Lafnitz 

Kleinschlag II I-II I-II 

Vorauer Marktbach 50 m aufw. Mündung in den 
Voraubach 

Vorau II I-II I-II 

Dörflerbach 10 m  aufwärts des 1. 
Straßendurchlasses 

Vorau I-II I-II I-II 

 10 m aufw. Zusammenfluß mit 
Katzenbach 

Vorau II I-II I-II II 

Katzenbach 150 m aufw. Bad Vorau I-II I-II I-II 

 20 m aufw. Zusammenfluß mit 
Dörflerbach 

Vorau II I-II I-II II 

Lungitzbach Straßenbrücke St.Johann 
i.d.H. 

Rohr bei Hartberg II-III II II 

 50 m aufw. Mündung in die 
Lafnitz 

Wörth a.d.Lafnitz II-III II II 

Pöllauer Saifen 100 m abw. Mündung des 
Pöllauer Feuerbaches 

Pöllau II II I-II 

 Brücke aufw. Mündung in den 
Safenbach 

Sebersdorf II-III II-III II 

Hartberger Safen aufw. Grafendorf Grafendorf b. 
Hartberg 

II II-III II 

 abw. Grafendorf Grafendorf b. 
Harberg 

III-IV II-III II-III 

 Bildstock, Kote 341 Hartberg II-III II II 

 Eisenbahnbrücke Hartberg II-III II II 

 21 



 

Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Hartberger Safen Straßenbrücke Habersdorf 
Safenau 

Hartberg II-III II II 

 ca. 50 m abw. Mündung des 
Penzendorferbaches 

Buch-Geiseldorf III II-III II-III II 

Safen Straßenbrücke Blumau-
Burgau 

Blumau II-III II-III II 

Greinbach Brücke Eggendorf-Untersafen Hartberg II II II 

Penzendorferbach oberer Eisenbahndurchlaß Hartberg II III II II-III 

 aufw. Kläranlage Hartberg Hartberg II-III III II 

 Brücke in Safenau Hartberg IV III II-III 

 

 22 



3.3.5 Pinka und ihre Zubringer 
 

Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Pinka 1. Brücke aufw. Pinggau Pinggau I-II I-II I-II 

 Eisenbahnbrücke abw. 
Pinggau 

Pinggau II I-II I-II 

 abw. Straßenmeisterei 
Pinggau 

Pinggau II I-II I-II 

Tauchenbach Tauchen Nr. 65 Pinggau II I-II I-II 

 Wiesenhof 6 Pinggau II I-II I-II 

 150 m aufw. Mündung Pinggau I-II I-II I-II 

 23 



3.4 Hauptflussgebiet  Mur 

3.4.1 Mur 

Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

  1986/88 1991/93 2000 

Straßenbrücke zum Bahnhof 

 

 

Mur Predlitz-Turrach II II I-II 

 aufwärts Bahnhofbrücke Murau I-II I-II I-II 

 100 m abw. Steinbruch St. 
Egydi 

Laßnitz bei Murau I-II I-II I-II 

 Bundesstraße 96 Scheifling I-II I-II I-II 

 Straßenbrücke St. Georgen St.Georgen ob 
Judenburg 

II I-II I-II 

 Brücke Talheim St. Peter ob 
Judenburg 

II I-II I-II 

 abw. Judenburg Prallhang Judenburg II I-II I-II 

 Mursteg nach Lind Großlobming II-III II II 

 Gobernitzbrücke Knittelfeld II-III II II 

 Werksbrücke 
Serpentinsteinbruch Preg 

Kraubath a.d. Mur II-III II II 

 Auwaldbrücke Leoben II-III II II 

 aufw. ARA Leoben Leoben II-III II II 

 Murinselsteg (Dionysen) Bruck/Mur II-III II II 

 Eisenbahnumfahrungs-brücke Bruck/Mur II-III II II 

 Oberwassergraben 100 m 
unter der Wehr Mixnitz links 

Pernegg a.d.Mur II-III II II 

 aufw. Brücke in Frohnleiten Frohnleiten II-III II II 

 Mautbrücke Stübing Deutschfeistritz II-III II II 

 Weinzödlwehr Graz III-IV II-III II 

 Straßenbrücke nach Fernitz 
links 

Kalsdorf III-IV III II II-III 

 24 



Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Mur Straßenbrücke Lebring Lebring-
St.Margarethen  

III II-III II 

 Straßenbrücke Spielfeld Spielfeld II II II 

 Grenzbrücke Mureck Mureck II-III II II 

 Grenzbrücke Bad 
Radkersburg 

Bad Radkersburg II-III II-III II 

 
 

 25 



3.4.2 Zubringer zur Mur außer Mürz, Kainach, Sulm und Grabenlandbäche 
 

Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Vorderer Seebach 50 m abw. Seeabfluß Predlitz-Turrach II-III II-III 1998: II I-
II 

 1. Kehre abw. Turracher Höhe Predlitz-Turrach III III 1998: IV 

2000: I-II 

Geißeckbach Brücke aufw. Turrach Predlitz-Turrach II-III II-III 1998: II I-
II 

Turrach 1. Brücke abw. Turrach Predlitz-Turrach II I-II I-II 

 Brücke aufw. Mündung in die 
Mur 

Predlitz-Turrach I-II I-II I-II 

Paalbach 100 m aufw. Mündung in die 
Mur 

Stadl a.d.Mur I-II I-II I-II 

Rantenbach Brückenabzweigung 
Krakauschatten-Krakauebene 

Krakauschatten I I-II I-II 

 Brücke Ratschfeld Ranten I-II I-II I-II 

 aufw. Mündung in die Mur, 
Bundesstraßenbrücke Murau 

Murau I-II I-II I-II 

Etrachbach Straßenbrücke zwischen 
Krakaufdorf und Krakauebene 

Krakauhinter-
mühlen 

I I-II I-II 

 26 



 

Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Feisterbach  ca. 100 m aufw. Mündung in 
den Rantenbach 

Krakauschatten I I-II I-II 

Laßnitzbach ca. 200 m aufw. Mündung in 
die Mur 

Laßnitz bei Murau I-II I-II I-II 

Katschbach 250 m aufw. Mündung des 
Schöderbaches 

Schöder I-II I-II I-II 

 Bundesstraßenbrücke aufw. 
Mündung in die Mur 

Frojach-Katsch II II I-II 

Schöderbach aufw. Schöder bei 
Rückhaltebecken 

Schöder I-II I-II I-II 

 abw. Schöder Anwesen 
Hofermoor 

Schöder II II II 

Günsterbach  250 m aufw. Mündung in den 
Schöderbach 

Schöder I-II I-II I-II 

Wölzerbach 1. Brücke aufw. Oberwölz-
Stadt 

Oberwölz 
Umgebung 

I-II I-II I-II 

 1. Brücke abw. Oberwölz-
Stadt 

Oberwölz Stadt I-II I-II I-II 

 200 m abw. 
Landesbahnbrücke 

Niederwölz II I-II I-II 

Eselsbergbach  Brücke aufw. Winklern Winklern bei 
Oberwölz 

I I-II I-II 

Hintereggerbach  Brücke Winklern Winklern bei 
Oberwölz 

I I-II I-II 

Schöttlbach   Brücke aufw. Oberwölz-Stadt Oberwölz-Stadt II I-II I-II 

Lambrechtbach Höhe Trattenhof St. Lambrecht I-II I-II I-II 

 Brücke abw. St. Lambrecht St. Lambrecht II-III II-III I-II 

 Brücke abw. Fa. Leitner St. Lambrecht II-III II-III I-II 

 27 



 

Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Lambrechtbach Brücke abw. Mündung des 
Blasenerbaches 

St. Lambrecht II II I-II 

 Höhe Bahnhof Teufenbach Teufenbach II II I-II 

Oberwegbach Straßenbrücke in Oberweg Oberweg I-II I-II I-II II 

 20 m aufw. Mündung in die 
Mur 

Judenburg III II II 

Pöls 1. Brücke aufw. Möderbrugg St. Oswald-
Möderbrugg 

I-II I-II I-II 

 aufwärts Pegel Pöls Pöls II II I-II 

 ca. 50 m abwärts 
Straßenbrücke Paßhammer 

Fohnsdorf IV III II-III 

 Straßenbrücke in Farrach Zeltweg IV III II-III 

Blahbach Brücke Oberzeiring Oberzeiring I-II I-II I-II 

 100 m aufw. Mündung  Oberzeiring II II I-II 

Gföllbach Straßenbrücke nach Lachtal 
bei Haus 

Oberzeiring I-II I-II I-II 

Pusterwaldbach  1. Brücke aufw. Möderbrugg St. Oswald- 
Möderbrugg 

I-II I-II I-II 

Bretsteinbach  Kapelle bei Bretstein Pusterwald I-II I-II I-II 

Authalbach  100 m aufw. Mündung Pusterwald I-II I-II I-II 

Granitzenbach 50 m aufw. Mündung des 
Laußningbaches 

Obdach II I-II I-II 

 Brücke Gaberlstraße Weißkirchen 
i.d.Steiermark 

I-II I-II I-II 

 Fußsteg 200 m aufw. 
Mündung in die Mur 

Zeltweg II II I-II 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 28 



 

Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Feistritzbach Anwesen Kohlplatz 
Eppenstein 

Eppenstein II I-II I-II 

 Straßenbrücke in Möbersdorf Maria Buch-
Feistritz 

II I-II I-II 

Kothbach Kote 886 Reisstraße I-II I-II I-II 

Stüblerbach 2. Brücke aufw. Kleinfeistritz Reisstraße I-II I-II I-II 

Lobmingbach 1. Brücke abw. Kleinlobming Kleinlobming II II I-II II 

 ca. 50 m aufw. Mündung in 
die Mur 

Großlobming II II II 

Ingeringbach Gasthaus Ingering Gaal I I I 

 Uitzmühle Knittelfeld I-II I-II I-II 

Kobenzbach abw. Zus.fluß d. Quelläste Kobenz - - I-II 

 Höhe Kumpitzmühle Kobenz - - I-II 

 aufw. Mündung Kobenz - - I-II 

Gaalbach 1. Brücke abw. Gaaldorf Gaal I-II I-II I-II 

Gleinbach Brücke in Glein Rachau I-II I-II I-II 

 250 m aufwärts Mündung St. Margarethen 
bei Knittelfeld 

I-II I-II I-II 

Feistritzgraben-
bach 

Kote 812 St. Marein bei 
Knittelfeld  

I-II I-II I-II 

 Bundesstraßenbrücke 
Feistritz 

Feistritz bei 
Knittelfeld 

II II I-II 

Kraubathbach Brücke Höhe Kraubathgraben 
8 

Kraubath a.d.Mur I-II I-II I-II 

 abwärts Kraubath         Höhe 
Bahnbrücke 

Kraubath a.d.Mur III I-II I-II 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 29 



Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Lobmingbach aufwärts Lobming Höhe 
Sägewerk  

St. Stefan ob 
Leoben 

I-II I-II I-II 

 250 m aufwärts Mündung in 
die Mur 

St. Stefan ob 
Leoben 

I-II I-II I-II 

Weitentalbach  aufwärts Mündung in den 
Lobmingbach 

St. Stefan ob 
Leoben 

I-II I-II I-II 

Liesing abw. Homogenplattenwerk 
Liechtenstein 

Kalwang II I-II I-II 

 Brücke Bundesstraße 17 St. Michael i.O. II-III II I-II II 

Veitscherbach aufwärts Trabocher Badesee Gai II-III II II 

 ca. 200 m aufw. Mündung in 
die Liesing 

Traboch II-III II-III II 

Schladnitzbach aufw. Mündung in die Mur Leoben II I-II I-II 

Gößbach Höhe Maria-Kaltenbrunn Leoben I-II I-II I-II 

 Gösserstraße 42 Leoben I-II I-II I-II 

Großer Gößbach  Kote 836 Leoben I-II I-II I-II 

Kleiner Gößbach  Anwesen Troger Leoben I-II I-II I-II 

Vordernberger 
Bach 

350 m aufw. Vordernberg Vordernberg I-II I-II I-II 

 Kohlensäurewerk Hubmann Hafning bei 
Trofaiach 

III II I-II 

 aufwärts Trofaiach Trofaiach II-III II I-II 

 Hauptstraße 24 St.Peter/  
Freienstein 

III II I-II II 

 abw. Brücke Lorberaustraße Leoben III II I-II II 

 Waasenhammerweg 7 Leoben IIIVerarmu
ng 

II II 
Verarmung 

Zlattenbach  aufw. Mündung in die Mur Pernegg a.d. Mur I-II I-II I-II 

 

 

    

 

 

 

 

 30 



Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Trafößbach  aufw. Bundesstraßenbrücke Pernegg a.d. Mur II II II 

Breitenauer Bach Brücke zwischen St. Jakob 
und St. Erhard 

Breitenau am 
Hochlantsch 

I-II I-II I-II 

 abw. Veitscher Magnesitwerk Breitenau am 
Hochlantsch 

II II II 

 abw. St. Jakob Breitenau am 
Hochlantsch 

II II II 

 Brücke in Mautstatt Pernegg a.d. Mur II-III II II 

Laufnitzbach  aufwärts Mündung Rothleiten II II I-II 

Gamsbach aufw. Mündung des 
Pöllabaches 

Rothleiten I-II I-II I-II 

 aufw. Mündung in die Mur Rothleiten II II I-II 

Pöllabach aufw. Mündung in den 
Gamsbach 

Rothleiten I-II I-II I-II 

Rathlosbach aufw. Mündung in den 
Gamsbach 

Rothleiten I-II I-II I-II 

Tyrnauer Bach 200 m aufw. Gemeindeamt Tyrnau I-II I-II I-II 

 100 m aufw. Mündung in die 
Mur 

Frohnleiten II I-II I-II II 

Talbach Ortsbeginn Schrems Schrems bei 
Frohnleiten 

I-II I-II I-II 

Badlgrabenbach abw. alte 
Bundesstraßenbrücke 

Peggau II II I-II 

Lurbach Brücke aufw. Möstlmühle Semriach II II II 

 50 m aufw. Lurgrotte Semriach II-III II II 

 Brücke abw. Steir. Montan-
werke Mayr Melnhof 

Peggau II 
Verarmung 

II II 

Semriacher 
Marktbach 

Höhe Gasthaus-Pension 
Jaritz 

Semriach IV II I-II 

Übelbach Straßenbrücke Neuhof Übelbach I-II I-II I-II 

 31 



Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Übelbach aufw. Kläranlage Übelbach Übelbach II II II 

 Höhe Schloß Waldstein Übelbach II II II 

 Brücke Ortsende 
Deutschfeistritz 

Deutschfeistritz II II II 

Arzbach Straßenbrücke Waldstein Übelbach I-II I-II I-II 

Stübingbach ca. 1 km abw. Großstübing Großstübing I-II I-II I-II 

 Straßenbrücke Kleinstübing Deutschfeistritz II I-II I-II II 

Rötschbach Volksschule Augraben Semriach II-III II I-II 

 150 m aufw. Mündung in die 
Mur 

Gratkorn II II II 

Schirningbach Höhe Fischzuchtanstalt Eisbach II-III II II 

 Höhe Weihermühle Eisbach II-III II II II-III 

 aufw. Mündung in die Mur Gratwein II-III II II 

Hörgasbach ca. 200 m aufw. Brücke nach 
Enzenbach 

Eisbach II I-II I-II II 

 abw. Mündung des 
Mühlbaches, Höhe Gutshof 

Eisbach II-III II I-II II 

Mühlbach Gemeindeamt Eisbach I-II I-II I-II II 

Kehrerbach  1 km aufw. Stift Rein Eisbach I-II I-II I-II 

Rötzbach abw. Rötzbachsiedlung Judendorf-
Straßengel 

III II II 

 aufwärts Kläranlage Judendorf-
Straßengel 

II-III II II 

Andritzbach altes Kalkwerk Stattegg III III II 

 Fischzucht Igler Stattegg II II II 

 Ursprungweg 160 Stattegg II II II 

 aufw. Maschinenfabrik Andritz Graz II II II 

 Brücke aufw. Mündung 
Gabriachbach 

Graz II II II 

 

 32 



Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Gabriachbach Kortschakweg Graz II II II 

 aufw. Mündung in den 
Andritzbach 

Graz II II II 

Niederschöckl-
bach 

aufw. Zusammenfluß mit 
Oberem Schöckelbach 

Weinitzen II II II 

Oberschöcklbach Oberschöckel, 
Straßenkreuzung Mariatrost 

Weinitzen II II II 

Schöcklbach ca. 50 m abw. Kläranlage  Weinitzen II II II 

 Radegunderstraße 128 Graz II II II 

Weizbach Radegunderstraße 47 Graz II II II 

Stufenbach Ziegelstraße 75 Graz II III II 

 Ziegelstraße 4 Graz IV III-IV II 

Thaler Bach Wanderweg aufw. Thalersee Thal II II II 

 Ortsschild bei Gasthaus 
Hinterbrühl 

Graz III II-III II 

 aufw. Abwassereinleitung Fa. 
Kleinoschegg 

Graz II-III II-III II 

 150 m abw. Einleitung     Fa. 
Kleinoschegg 

Graz III III II 

Tullbach ca. 50 m aufw. Mündung 
Kroisbach 

Graz II II II 

Rettenbach  Mariatrost, Straßenbrücke Graz II-III II-III II-III 

Josefbach   Mariatrost, Straßenbrücke Graz II-III II-III II-III 

Mariagrüner Bach 50 m aufw. Mündung 
Kroisbach 

Graz II II-III II 

 33 



 

Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Kroisbach Grafenhofweg Graz II II II 

 Brücke Kurzeggerweg Graz II II II 

 Brücke in Mariatrost Graz II-III II-III II II-III 

 Straßenbahnhaltestelle St. 
Johann 

Graz III III II-III 

 Hilmteich Graz II-III III III 

Leonhardbach Sparbersbachgasse vor 
Verrohrung 

Graz II-III II-III II-III 

Grazbach 25 m aufwärts Mündung Graz IV II-III II-III 

Ragnitzbach aufw. Mündung in den 
Milchgrabenbach 

Kainbach II-III II II 

 Brücke Rudolfsstraße Graz II-III II II 

 Ragnitzbad Graz II-III II-III II 

 Zusammenfluß mit 
Stiftingbach 

Graz II-III II II 

Milchgrabenbach ca. 50 m aufw. Mündung des 
Peterlbaches 

Graz II II II 

 ca. 10 m aufw. Mündung in 
den Ragnitzbach 

Graz II II II 

Ankenbach   ca. 50 m aufw. Mündung in 
den Stiftingbach 

Graz II II II 

Stiftingbach Gasthaus Rinner Graz II II II 

 Posthofweg Graz II II II 

 Gasthaus Grotte Graz II-III II-III II 

 Friedhof St. Leonhard Graz III II-III II-III II 

Petersbach Peterstalstraße Graz II-III III II-III III 

 St. Peter Hauptstraße Graz II II-III II-III III 

 Liebenau, Brücke 
Ziehrerstraße 

Graz II II II 

 
 

 34 



Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Bründlbach   ca. 150 m aufw. Verrohrung Graz II II II 

Katzelbach  aufw. Straßganger Bad Graz Graz II II II 

Raababach  1. Straßenbrücke abw. 
Schemmerlhöhe 

Laßnitzhöhe I-II II II 

 1. Wegbrücke abw. Authal Laßnitzhöhe II II II 

 Straßenbrücke Raaba Raaba II-III II II 

 800 m aufw. Mündung in die 
Mur 

Gössendorf II-III II II 

Grambach Brücke Landhaus Hammerl Grambach II II II 

 50 m aufw. Mündung in den 
Raababach 

Gössendorf II-III II II II-III 

Ferbesbach aufw. Mündung des 
Tiefernitzbaches 

Vasoldsberg II II II 

 Straßenbrücke 
Hausmannstätten 

Hausmannstätten III III II 

 aufw. Mündung Straßen-
brücke Fernitz 

Fernitz II-III II-III II II-III 

Tiefernitzbach  aufw. Mündung in den 
Ferbesbach 

Vasoldsberg II-III II II II-III 

Etschenbach aufwärts Mündung Fernitz II II II 

Jakobsbach  Enzelsdorf, aufw. Mündung Mellach II-III II-III II II-III 

Laabach Laa 67 Zettling II-III II-III II-III 

 Brücke bei der Kapelle in 
Kasten 

Wundschuh II II II 

 35 



 

Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Retzneibach aufwärts Ortsgebiet Retznei Retznei II II II 

 50 m abw. Mündung des 
Lupitschbaches 

Ehrenhausen II II II 

 500 m aufw. Mündung in die 
Mur 

Ehrenhausen II II II II-III 

Gamlitzbach aufw. Ortsgebiet Gamlitz Gamlitz II II II 

 aufw. Ehrenhausen Ehrenhausen II-III II-III II 

 100 m aufw. Mündung in die 
Mur 

Ehrenhausen II-III II-III II 

 
 

 36 



3.4.3 Gewässersystem Mürz  
 

Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

  1986/88 1991/93 2000 

Mürz 1. Brücke abw. Mürzsteg Mürzsteg - -   I-II 

 abw. Staumauer Neuberg Neuberg a.d.M. I-II I-II I-II 

 ca. 200 m Ortsende Neuberg Neuberg a.d.M. II I-II I-II II 

 Eisenbahnbrücke Mürzzuschlag I-II I-II I-II 

 20 m aufw. Ganzbachein-
mündung 

Mürzzuschlag I-II I-II I-II 

 ca. 500 m abw. Kläranlage 
Mürz I 

Langenwang II II II 

 Rittisbrücke Krieglach II II II 

 ca. 800 m abw. Kläranlage 
Mürz II 

Kindberg II II II 

 Brücke nach Allerheiligen Mürzhofen II II II 

 Brücke Flugplatz Kapfenberg Kapfenberg II II II 

 ca. 500 m abw. Kläranlage 
Mürz IV 

Kapfenberg II II II 

 250 m aufw. Mündung Bruck a.d.Mur II II II 

 37 



 

Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Dobreinbach   Gasthof Schönauer Mürzsteg - - I-II 

Raxenbach Brücke aufw. Mündung des 
Altenbergerbaches 

Kapellen - - I-II 

 Brücke aufwärts Mündung in 
die Mürz 

Kapellen - - I-II 

Altenberger Bach  ca. 50m aufw. Mündung Kapellen - - I-II 

Fröschnitzbach  Mürzzuschlag Höhe 
Kindergarten 

Mürzzuschlag I-II I-II I-II 

Ganzbach aufwärts Mündung Ganz I-II I-II I-II 

Pretulbach Brücke aufw. Mündung Langenwang I-II I-II I-II 

Klein Veitschbach vor Mündung in den 
Großveitschbach 

Veitsch I-II I-II I-II 

Großer Veitsch-
bach 

aufw. Magnesitwerk Veitsch I-II I-II I-II 

Veitschbach Straßenbrücke bei Schloß 
Pichl  

Mitterdorf i.M. II II II 

Stanzbach Straßenbrücke Leopersdorf Allerheiligen i.M. II II II 

Mürzbach Mürzgrabensiedlung Mitte St. Lorenzen i.M. II I-II I-II 

Thörlbach 50 m abw. Mündung des 
Ilgenbaches 

Thörl II-III II-III I-II 

 ca. 250 m abw. Werk Pengg Thörl II-III II-III I-II 

 100 m abw. Margarethenhütte Thörl II II I-II 

 neue Bundesstraßenbrücke Thörl II II I-II 

 abw. Hansenhütte Kapfenberg II II I-II 

 Gasthaus Schatz Kapfenberg II II I-II 

 aufw. Mündung in die Mürz Kapfenberg II-III II I-II 

 38 



 

Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Stübmingbach Pretalhof Turnau I-II I-II I-II 

 Brücke vor Bahnstation 
Hinterberg 

Thörl II II I-II II 

Seebach 200 m abw. 
Seebergbachmündung 

Turnau I-II I-II I-II 

 50 m aufw. Mündung in den 
Grünen See 

Turnau I-II I-II I-II 

 Straßenbrücke aufw. 
Mündung in den 
Stübmingbach 

Aflenz Land II I-II I-II 

Fölzbach  aufw. Mündung des Aflenzer 
Bürgerbaches 

Thörl I-II I-II I-II 

 abw. Mündung des Aflenzer 
Bürgerbaches 

Thörl II-III II-III I-II 

Bürgerbach aufw. Aflenz Aflenz Kurort I-II I-II I-II 

 aufw. Mündung in den 
Fölzbach 

Thörl III-IV III-IV II 

Laming abw. Austritt am Kreuzteich Tragöß I-II I-II I-II 

 Sägewerk Illmeyer St.Katharein a.d.L. II II II 

 aufw. Mündung in die Mürz Bruck a.d.Mur II II II 

Hüttengrabenbach aufw. St. Katharein St.Katharein a.d.L. I-II I-II I-II 

 abw. St. Katharein  St. Katharein 
a.d.L. 

II II II 

 
 

 39 



3.4.4 Gewässersystem Kainach 
 

Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Kainach 1. Brücke aufwärts Kainach Kainach bei 
Voitsberg 

I-II I-II I-II 

 150 m aufw. Mündung des 
Gradnerbaches 

Voitsberg II II II 

 abw. Kühlwassereinleitung 
ÖDK 

Voitsberg III II-III II II-III 

 Höhe Gasthaus Pöck Krems Voitsberg III II-III II-III 

 aufw. Mündung der Teigitsch Krottendorf-
Gaisfeld 

III II-III II-III 

 Bundesstraßenbrücke 
Krottendorf 

Krottendorf-
Gaisfeld 

II-III II-III II-III 

 Straßenbrücke abwärts 
Lieboch 

Lieboch II II II II-III 

 Fußweg aufw. 
Eisenbahnbrücke Wildon 

Wildon II II II 

Katzbach  aufw. Mündung in den 
Sallabach 

Salla I-II I-II I-II 

Sallabach ca. 100 m aufwärts Ortsgebiet 
Salla 

Salla I-II I-II I-II 

 Forsthaus Salla Gaberlstraße 
15 

Salla II II II 

 250 m aufw. Mündung in den 
Gradnerbach 

Salla II II II 

Gradnerbach 100 m aufw. Mündung des 
Sallabaches 

Graden II II II 

 Brücke zum Steinbruch abw. 
Sallabachmündung 

Köflach II II II 

 Höhe Glasfabrik Technoglas Köflach II II II 

 250 m aufw. Mündung in die 
Kainach 

Bärnbach III II II 

 

 40 



Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Teigitsch 100 m aufw. Mündung in die 
Kainach 

Krottendorf-
Gaisfeld 

I-II I-II I-II II 

Ligistbach 100m aufw. Mdg. Brücke 
Krottendorf 

Krottendorf-
Gaisfeld 

- - I-II 

 aufw. Brücke Unterwald Ligist - - I-II 

Gößnitzbach aufw. Mündung des 
Lankowitzbaches 

Köflach II I-II I-II 

 300 m abw. Mündung des 
Lankowitzbaches 

Köflach II II II 

Lankowitzbach aufwärts Maria Lankowitz Maria Lankowitz I-II I-II I-II 

 abwärts Maria Lankowitz Maria Lankowitz II II II 

 ca. 50 m aufw. Einl. ARA Köflach II II II 

 ca. 50 m abw Einl. ARA Köflach II-III II II 

Södingbach Ortsende von Geistthal Geistthal II II I-II 

 Höhe Gasthaus Piksima Geistthal II II I-II 

 Straßenbrücke in Bernau Kohlschwarz II II I-II 

 Bundesstraßenbrücke Söding Söding II II I-II 

Liebochbach Straßenbrücke Stiwoll Stiwoll I-II I-II I-II II 

 Straßenbrücke St. Bartholomä St. Bartholomä I-II I-II I-II 

 Wehr Sägewerk Reiner  Hitzendorf II II I-II II 

 Eisenbahnbrücke Lieboch Lieboch II-III II II 

Doblbach Straßenbrücke Riederhof Attendorf II II I-II 

 Bundesstraßenbrücke 
Tobelbad 

Unterpremstätten II-III II I-II 

 Straßenbrücke zwischen 
Tobelbad und Unterpremst. 

Unterpremstätten II-III II I-II 

 
 
 
 
 
 
 

 41 



 

Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Doblbach 300 m aufw. Mündung in die 
Kainach 

Dobl III II I-II 

Förstlbach 800 m aufw. Mündung in den 
Doblbach 

Attendorf II II I-II 

Gepringbach Brücke Bundesstraße 70 Pirka II II II 

 100 m aufw. Mündung in die 
Kainach 

Zwaring-Pöls II II II 

 
 
 
 
 
 

 42 



3.4.5 Gewässersystem Sulm 
 

Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Schwarze Sulm aufw. Wehranlage Höhe 
Holzschleiferei 

Schwanberg I-II I-II I-II 

 Brücke abwärts Schwanberg Schwanberg I-II I-II I-II 

 250 m abwärts Mündung des 
Berglabaches 

St.Martin i.S. II II II 

 Straßenbrücke        St.Martin 
i.S. 

St. Martin i.S. II-III II-III II 

 Brücke abw. Gasselsdorf Sulmeck-Greith II-III II-III II 

Weiße Sulm aufw. Radlpaßbundes-
straßenbrücke 

Wies II II II 

 aufw. Brücke bei Jagernigg Pölfing-Brunn II II-III II-III 

Sulm Brücke in Prarath Gleinstätten II-III II-III II 

 Brücke in Fresing Kitzeck im Sausal II-III II-III II 

 Brücke nach Seggauberg Kaindorf a.d.Sulm II-III II-III II 

 Straßenbrücke Gasthof 
Sulmwirt 

Wagna II II II 

 43 



 

Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Leibenbach Landesstraßenbrücke Prarath Gleinstätten II-III II-III II-III II 

Saggaubach Bundesstraßenbrücke aufw. 
Eibiswald 

Eibiswald II II II 

 ca. 10 m aufw. Mündung des 
Eibiswalderbaches 

Eibiswald IV II II 

 abw. Bundesstraßenbrücke 
am Ortsende von Eibiswald 

Eibiswald III II II 

 Straßenbrücke nach 
Pitschgau 

Pitschgau II-III II II 

 abw. Mündung der Pößnitz St. Johann im 
Saggautal 

II II II 

 Straßenbrücke zwischen 
Großklein und Kleinklein 

Großklein II II II II-III 

Pößnitzbach abw. Brücke Kote 334 Leutschach II-III II II 

 Straße abw. Arnfels Arnfels II-III II-III II 

 50 m aufw. Mündung in den 
Saggaubach 

St. Johann im 
Saggautal 

II-III II-III II 

Laßnitz Straßenbrücke zwischen 
Deutschlandsberg und 
Trahütten 

Deutschlands-
berg 

II I-II I-II 

 100 m aufw. Kläranlage 
Frautenthal 

Frauenthal a.d. 
Laßnitz 

II II I-II 

 ca. 100 m abw. Kläranlage 
Frauenthal 

Frauenthal 
a.d.Laßnitz 

II II II 

 Brücke in Wettmannstätten Wettmannstätten II II II II-III 

 Straßenbrücke bei Gasthaus 
Pietschnigg 

Preding II II II 

 Straßenbrücke Kaindorf 
a.d.Sulm  

Kaindorf a.d.Sulm II II II 

 44 



 

Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Wildbach Brücke bei Schloß Wildbach Deutschlands-
berg 

II I-II I-II 

Gamsbach abw. Kurhotel Kipper Bad Gams II II I-II 

 abw. Furth Bad Gams II II I-II 

 100 m aufw. Mündung Frauenthal 
a.d.Laßnitz 

II-III  
(Verarmung

) 

II I-II 

Stainzbach Höhe Gasthof Sauerbrunn Marhof I-II I-II I-II 

 1. Straßenbrücke aufw. Stainz Stainz II II I-II 

 abw. Ortskern Stainz II II II 

 150 m abw. Kläranlage Stainz Stainztal II-III II II 

 150 m aufw. Mündung Preding II-III II II 

Oisnitz Bach aufw. Bahndurchlaß Lannach II II II 

 50 m abw. Kläranlagenablauf Lannach IV IV II-III III 

 200 m aufw. Bahnhof St. Josef II-III II-III II-III 

 Straßenbrücke Preding Preding II II II 

 
 

 45 



3.4.6 Grabenlandbäche 
 

Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Stiefing Straßenbrücke 
Kleinempersdorf 

Empersdorf II II II 

 

 Straßenbrücke Höhe Prosdorf heiligenkreuz am 
Waasen 

III II II 

 Straßenbrücke Höhe 
Heiligenkreuz 

Heiligenkreuz am 
Waasen 

III II II 

 Straßenkreuzung Pichla-
Heiligenkreuz-St. Georgen  

St.Georgen a.d. 
Stiefing 

II-III II-III II 

 100 m aufw. Mündung in den 
Weißenegger-Mühlkanal  

St. Georgen a.d. 
Stiefing 

III II-III II 

Schwarzaubach 25 m abw. Zusammenfluß 
Dörflabach und Zerlachbach 

Kirchbach i. Stmk. II-III II-III II-III 

 1. Wegbrücke aufw. 
Wolfsberg 

Wolfsberg im 
Schwarzautal 

II-III II-III II-III II 

 ca. 100 m abw. Einmündung 
des Vorflutgrabens 

Wolfsberg im 
Schwarzautal 

III II-III II-III 

 Ortsbrücke Draßling St.Nikolai ob 
Draßling 

II-III II-III II-III 

 Straßenbrücke in Lipsch, 
Pegel 

St. Veit am Vogau II-III II-III II-III 

 Brücke Pichla - Seibersdorf Murfeld II II II II-III 

 ca. 100 m aufw. Mündung Murfeld II II II 

Saßbach 750 m aufw. St. Stefan St.Stefan i.R. II II-III II II-III 

 250 m abw. Mündung des 
Rosenbaches 

St. Stefan i.R. III II-III II-III 

 Straßenbrücke Ungerdorf Jagerberg II-III II-III II-III 

 Brücke Grasdorf Jagerberg II-III II-III II-III 

 
 
 
 
 
 
 
 

 46 



Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Saßbach 50 m aufw. Mündung des 
Ottersbaches 

Eichfeld II II-III II-III 

 Eisenbahnbrücke Gosdorf Gosdorf II II-III II II-III 

Ottersbach aufw. St. Peter/O. St. Peter am 
Ottersbach 

II-III II-III II-III 

 Brücke Wittmannsdorf St. Peter am 
Ottersbach 

II-III II-III II-III 

 50 m aufw. Mündung in den 
Saßbach 

Eichfeld II-III II-III II-III 

Gnasbach ca. 100 m abw. Gnas Höhe 
Autohaus Trummer 

Gnas III III II-III 

 Obertrössingberg Kote 263 Trössing II-III III II-III 

 Altarm in Krobathen Deutsch Goritz III III II-III 

 Hauptbett Brücke Krobathen Deutsch Goritz III III II-III 

 Brücke in Salsach Deutsch Goritz II-III II-III II-III 

 Brücke Fluttendorf Gosdorf II-III II-III II-III 

Sulzbach 20 m aufw. Kläranlage 
Gleichenberg 

Bad Gleichenberg II-III II-III II 

 200 m abw. Kläranlage 
Gleichenberg 

Bad Gleichenberg II-III II-III II II-III 

 Brücke bei Kunstmühle 
Schwarz 

Stainz bei Straden II II II 

 250 m aufw. Mündung in den 
Mühlgang  

Halbenrain II II II 

Klausenbach  Höhe Bad Gleichenberg - Dorf Bad Gleichenberg - - II 

Drauchenbach aufw. Tieschen Tieschen II-III II-III II-III 

 abw. Tieschen Tieschen III III III 

 47 



 

Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Kutschenitza Grenzübergang St. Anna am Aigen II-III II II II-III 

 Zollhaus Sicheldorf Radkersburg 
Umgebung 

II-III II II 

 
 

 48 



3.5 Hauptflussgebiet  DRAU 
 
3.5.1 Gewässersystem Olsa 
 

Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Perchauerbach  Brücke Höhe Erholungsheim 
Villa Gabriel 

Neumarkt i.Stmk. I-II I-II I-II 

Hoferdorferbach  Bundesstraßenbrücke Neumarkt i.Stmk. II II I-II II 

Olsa 200 m abw. Kläranlage 
Neumarkt 

Neumarkt i.Stmk. II II II 

 Straßenbrücke Höhe 
Landesgrenze 

Dürnstein i.Stmk. II II II 

Urtelbach Höhe Baierdorf 37 Neumarkt i.Stmk. - - I-II II 

 20 m aufw. Mündung in die 
Olsa 

St. Marein bei 
Neumarkt 

I-II I-II I-II II 

St.Georgener Bach 100 m aufw. Mündung in die 
Olsa 

St. Marein bei 
Neumarkt 

I-II I-II I-II 

St. Veiter Bach  30 m aufw. Mündung in die 
Olsa 

Mühlen I-II I-II I-II 

Mühldorferbach  20 m aufw. Mündung in die 
Olsa 

St. Marein bei 
Neumarkt 

I-II I-II I-II II 

 
3.5.2 Lavant 
 

Gewässer Entnahmestelle Gemeinde Güteklasse 

   1986/88 1991/93 2000 

Lavant Säge Muhrer, Lavantstraße St.Anna am 
Lavantegg 

- - I-II 

 Brücke Landesgrenze, 
Lavantstraße 

St.Anna am 
Lavantegg 

- - I-II 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 49 



4. Alphabetisches Verzeichnis der untersuchten 
Fließgewässer 

 

A 
Altausseer-Traun            2 
Altenberger Bach   38 
Altirdningbach     7 
Andritzbach    32 
Ankenbach    34 
Arbesbach    17 
Ardningbach      8 
Arzbach    32 
Arzbergbach      2 
Aschbach    10 
Augstbach      2 
Authalbach    28 

B 
Badlgrabenbach   31 
Blahbach    28 
Breitenauer Bach   31 
Bretsteinbach    28 
Bründlbach    35 
Bürgerbach    39 

D 
Doblbach    41 
Dobreinbach    38 
Donnersbach      7 
Dörflerbach    21 
Drauchenbach    47 

E 

Enns         4 
Entschendorf-bach   14 
Erzbach      9 
Eselsbergbach    27 
Esslingbach      8 
Etrachbach    26 
Etschenbach    35 

F 
Feisterbach    27 
Feistritz    16 
Feistritzbach    29 
Feistritzgraben-bach   29 
Ferbesbach    35 
Fischbach    17 

Floingbach    18 
Fölzbach    39 
Förstlbach    42 
Frauenbach    17 
Fresenbach    18 
Fröschnitzbach   38 

G 
Gaalbach    29 
Gabriachbach    33 
Gamlitzbach    36 
Gamsbach         31, 45 
Gansmüllerbach                8 
Ganzbach    38 
Gasenbach    18 
Geißeckbach    26 
Gepringbach    42 
Gföllbach    28 
Gleinbach    29 
Gleisbach    14 
Gnasbach    47 
Goggitschbach   14 
Gollradbach    10 
Gößbach    30 
Gößnitzbach    41 
Gradnerbach    40 
Grambach    35 
Granitzenbach    28 
Grazbach         15, 34 
Greinbach    22 
Grießbach                 5 
Grimming      7 
Gröbmingbach     6 
Großer Gößbach   30 
Großer Veitsch-Bach   38 
Großsölkbach      6 
Grünaubach      2 
Gulling    10 
Grundlseer-Traun     7 
Günsterbach    27 

H 
Hartbach    13 
Hartberger Safen        21, 22 
Hartelsgraben-bach                  9 
Haselbach    20 
Hechtenseebach   10 

 50 



Hintereggerbach   27 
Hinterwildalpen-bach   11 
Hirnsdorferbach   18 
Hirschbach    17 
Hoferdorferbach   49 
Hofmanningbach     6 
Holzäpfeltalbach   11 
Hörgasbach    32 
Hutbach    10 
Hüttengrabenbach   39 

I 
Ilzbach     19 
Ingeringbach    29 
 

J 
 
Jakobsbach    35 
Johnsbach      8 
Josefbach    33 

K 
Kainach    40 
Kainischtraun      2 
Kalkbach      14 
Katschbach    27 
Katzbach    40 
Katzelbach    35 
Katzenbach    21 
Kehrerbach    32 
Kirchlatzbach      2 
Klausenbach    47 
Klein Veitsch-Bach   38 
Kleiner Gößbach   30 
Kleinsölkbach           6 
Kobenzbach    29 
Köberlbach        8 
Koppentraun      2 
Kothbach    29 
Kraubathbach    29 
Kreisgrabenbach   10 
Kroisbach         18, 34 
Kutschenitza    48 

L 

Laabach    35 
Lafnitz     20 
Lambrechtbach        27, 28 
Laming    39 
Lankowitzbach   41 

Laßnitz    44 
Laßnitzbach         14, 27 
Laufnitzbach    31 
Lavant     49 
Leibenbach    44 
Leistenbach      7 
Lembach    14 
Leonhardbach    34 
Lichtmeßbach         8 
Liebochbach    41 
Liesing    30 
Ligistbach    41 
Lobmingbach                    29, 30 
Lungitzbach    21 
Lupitschbach      2 
Lurbach    31 

M 
Mariagrüner Bach   33 
Mendlingbach    11 
Metschitzbach      8 
Miesenbach         17, 18 
Milchgrabenbach   34 
Moderbach    13 
Moseralmbach             7 
Moserbach      5 
Mühlbach    32 
Mühldorferbach   49 
Mur     24 
Mürz     37 
Mürzbach    38 

Oisnitz Bach    45 

N 
Naintschbach    18 
Nestelbach    14 
Niederschöckl-bach   33 
Niesnitzbach    17 

O 
Oberreithbach    13 
Oberschöcklbach   33 
Obertalbach      5 
Oberwegbach    28 

Ö 

Ödensee-Traun       2 

O 

Olsa     49 

 51 



Ottersbach    47 

P 
Paalbach    26 
Palten              7, 8 
Penzendorferbach   22 
Perchauerbach    49 
Petersbach    34 
Pickelbach    14 
Pinka     23 
Pöllabach    31 
Pöllauer Saifen   21 
Pöls     28 
Pößnitzbach    44 
Pretulbach    38 
Preuneggbach      5 
Pusterwaldbach   28 
Pyhrnbach      7 

R 
Raab     12 
Raababach    35 

Schöderbach    27 

Schweineggbach   13 

St. Veiter Bach   49 

Strechaubach      8 

Sulm     43 

Triebenbach      8 

Rabnitzbach    14 
Radmerbach              9, 11 
Ragnitzbach    34 
Ramsaubach                5, 9 
Rantenbach    26 
Rathlosbach    31 
Raxenbach    38 
Rettenbach                 3, 33 
Retzneibach    36 
Riedlbach-Traun     2 
Rittscheinbach   19 
Römerbach    18 
Rötschbach    32 
Rötzbach    32 

S 
Saazerbach    15 
Safen     22 
Saggaubach    44 
Sallabach    40 
Salza            6, 10 
Saßbach         46, 47 
Sattentalbach        6 
Schirningbach    32 
Schladnitzbach   30 
Schmidbach    18 
Schmiedbach    18 
Schöcklbach    33 

Schöttlbach    27 
Schrabach      7 
Schremserbach   13 
Schwarzaubach   46 
Schwarze Sulm   43 
Schwarzensee-bach     6 

Seebach    39 
Semriacher Marktbach  31 
Silberkarbach      5 
Söchauer Dorfbach   19 
Södingbach    41 
Sölkbach      6 

St.Georgener Bach   49 
Stainzbach    45 
Stanzbach    38 
Stiefing    46 
Stiftingbach    34 
Stimitzbach      2 

Strieglerbach      6 
Stubbach      9 
Stübingbach    32 
Stüblerbach    29 
Stübmingbach    39 
Stufenbach    33 

Sulzbach           17, 47 
Sunkbach      8 

T 
Talbach           5, 31 
Tauchenbach    23 
Tauernbach      8 
Teigitsch    41 
Teitzbach    18 
Thaler Bach    33 
Thörlbach    38 
Tiefernitzbach    35 
Toberbach    13 
Trafößbach    31 

Tullbach    33 
Tulwitzbach    13 
Türkenbach    10 
Turrach    26 
Tyrnauer Bach   31 

 52 



Ü 
Übelbach         31, 32 

U 

Wöllingbach    13 

Zlattenbach    30 

Untertalbach        5 
Urschabach    14 
Urtelbach    49 

V 
Veitschbach    38 
Veitscherbach    30 
Vereinigte Traun     2 
Voraubach    21 
Vorauer Marktbach   21 
Vorderbach      2 
Vorderer Seebach   26 
Vordernberger Bach   30 

W 
Waisenbach    17 
Walchenbach        6 
Walster    10 
Weiße Sulm    43 
Weißenbach     5, 6, 7, 9 
Weitentalbach    30 
Weizbach         13, 33 
Wengbach      8 
Wildbach    45 

Wölzerbach    27 
Wörschachbach       7 

Z 
Zeilbach    17 
Ziegelbach        2 
Zieglerbach    10 

 
 
 

 

 53 


	Teilbericht 3
	3. Beschreibung der Gewässergüte der steirischen
	3.1 Hauptflussgebiet  Traun
	3.1.1 Traun
	
	
	
	
	Gewässer



	Entnahmestelle


	3.2 Hauptflußgebiet  Enns
	3.2.1 Enns
	
	Gewässer


	3.2.2 Zubringer zur Enns
	Güteklasse

	3.2.3 Salza und ihre Zubringer
	Güteklasse


	3.3 Hauptflussgebiet  Raab
	3.3.1 Raab
	3.3.2 Zubringer zur Raab
	3.3.3 Feistritz und ihre Zubringer
	Güteklasse

	3.3.4 Lafnitz und ihre Zubringer
	3.3.5 Pinka und ihre Zubringer

	3.4 Hauptflussgebiet  Mur
	3.4.1 Mur
	
	Güteklasse


	3.4.2 Zubringer zur Mur außer Mürz, Kainach, Sul
	
	Entnahmestelle
	Güteklasse


	3.4.3 Gewässersystem Mürz
	
	Gewässer


	3.4.4 Gewässersystem Kainach
	3.4.5 Gewässersystem Sulm
	3.4.6 Grabenlandbäche
	Güteklasse


	3.5 Hauptflussgebiet  DRAU
	3.5.1 Gewässersystem Olsa
	3.5.2 Lavant


	4. Alphabetisches Verzeichnis der untersuchten Fl
	Gewässergüteatlas Vorwort.pdf
	Vorwort zum Gewässergüteatlas 2000

	GGA2000-Deckblatt,Impress.pdf
	Steirischer

	Teil3GGA2000-Deckblatt,Impress.pdf
	Steirischer




